
PROCEDIMENTO DI RIMBORSO IMPOSTA MUNICPALE PROPRIA (IMU) 
 
Descrizione sintetica del procedimento: 
PROCEDIMENTO AVVIATO SU ISTANZA DI PARTE.  
RICHIESTA DI RIMBORSO AFFERENTE L’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU). 
 
Riferimenti normativi utili: 
Articolo 1 comma 164 Legge n. 296/2006 
 
Responsabile del procedimento: 
sig.ra Maria Lucchini – collaboratore professionale 
Tel. 0385/96123 e-mail comune.rea@libero.it 
 
Ufficio competente ad adottare l’atto conclusivo del procedimento: 
Ufficio Tributi – Servizio Finanziario  
Sig.ra Donata Bergonzi - responsabile del servizio finanziario  
Tel. 0385/96123 e-mail comune.rea@libero.it 
 
Elenco degli atti e dei documenti da allegare all’istanza: 
allegare copia fotostatica delle quietanze di pagamento e degli eventuali 
ulteriori elementi probatori a supporto dell’istanza. 
 
Per informazioni è possibile rivolgersi al Responsabile del procedimento, presso gli uffici 
comunali nei giorni e negli orari di apertura al pubblico oppure è possibile rivolgersi all’indirizzo di 
posta elettronica o al numero di telefono sopra specificato. 
 
Termine per la conclusione del procedimento:  
Il procedimento di cui alla presente scheda deve concludersi entro 180 giorni dalla data di 
presentazione dell’istanza di parte ovvero dalla data in cui esso è stato avviato d’ufficio. I termini 
per la conclusione del procedimento possono essere sospesi, per una sola volta e per un periodo 
non superiore a trenta giorni, per l'acquisizione di informazioni o di certificazioni relative a fatti, stati 
o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione comunale e non 
direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni. 
 
Tutela giurisdizionale:  
Avverso il presente atto è ammesso ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Pavia, entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di notificazione, ai sensi dell'art. 18 e seguenti del D.Lgs. n. 
546 31.12.1992.  
Il ricorso, redatto su carta legale in duplice copia esemplare, dovrà essere così indirizzato: 
"Alla Commissione Tributaria Provinciale di Pavia ” e p.c. "All’ Ufficio Tributi del Comune di Rea " e 
dovrà essere notificato all’ Ufficio Tributi dello scrivente Comune ai sensi degli artt. 137 e seguenti 
del C.P.C. oppure mediante consegna o spedizione a mezzo plico raccomandato senza busta con 
avviso di ricevimento (artt. 16 comma 2,3 e 20 del D.lgs n. 546 del 31.12.1992).  
Successivamente il ricorrente, entro trenta giorni dalla proposizione del ricorso, dovrà costituirsi in 
giudizio mediante deposito del ricorso presso la segreteria della Commissione Tributarie adita, 
secondo le modalità di cui all’ art. 22, comma 1, del D.Lgs. n. 546 del 31.12.1992. 
 
Procedimento on line:  
Il presente procedimento non può essere attivato mediante web ed attualmente non è prevista 
l’attivazione di tale possibilità. 
 
Indagini di customer satisfaction:  
Attualmente non sono disponibili dati in merito alla soddisfazione dell’utenza. 


